- 1 -

河南首成科技新材料有限公司

（原河南开炭新材料有限公司）污水处理工程项目

竣工环境保护验收意见

2022年 8月 21日，河南首成科技新材料有限公司根据《原河南开炭新材料有限

公司污水处理工程项目竣工环境保护验收监测报告表》并对照《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣

工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本

项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

河南开炭新材料有限公司（现河南首成科技新材料有限公司）污水处理工程项目位

于襄城县循环经济产业集聚区内。项目属于扩建，厂区内新建一污水处理工程，可达到

日处理污水 200t的能力。厂区新建设危废暂存间两座，废气经收集后通过集气罩收集+

交叉式复合型废气净化塔（碱液吸收）+油烟净化机+臭氧氧化塔+活性炭吸附，尾气经

15m排气筒排放。

（二）建设过程及环保审批情况

河南开炭新材料有限公司（现河南首成科技新材料有限公司）污水处理工程项目于

2020 通 过 襄 城 县 循 环 经 济 产 业 集 聚 区 管 理 委 员 会 立 项 ， 备 案 编 号 为

“2020-411025-77-03-030072”，项目环境影响报告表由河南省冶金研究所有限责任公

司于 2020年 6月编制完成。襄城县环境保护局于 2020年 9月 21日以襄环建审【2020】

23号文对该项目环评报告表进行批复。本项目于 2021年 4月开始动工建设，项目主体

工程及配套的环保设施于 2021年 6月同步建设完成，并开始进行试生产。

（三）投资情况

项目实际总投资 3179万元，其中实际环保投资 3179万元，环保投资占项目总投资

的 100%。

（四）验收范围

本项目竣工环保验收根据项目实际建设内容和厂区平面布置进行验收，本次验收针

- 2 -

对污水处理项目的工艺、建设项目及其配套的污染物治理设施（设备）等环保设施的建

设、运行及环保要求落实情况。

二、工程变动情况

项目环境影响报告表要求企业新建一个危废暂存间，企业为将危废按种类分别放

置，新建两个危废暂存间，危废按种类分离后，不易交叉污染，更利于危废处理公司进

行处置。则不属于重大变动。

项目环境影响报告表要求企业安装等离子UV光解一体机处理污水处理站废气综合

处理系统尾气。经现场调查及与企业沟通，等离子UV光解一体机在使用过程中可能出

现爆炸问题，有极大的环境安全风险，故企业将等离子UV光解一体机更换为臭氧氧化

塔，依监测结果可知尾气仍满足排放标准。则不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目运营期主要废水包括现有及在建工程生产废水。项目日处理废水达 200m3/d。

本项目采用除油除硫氰、混凝沉淀、蒸氨、萃取脱酚、多元协同催化氧化、生化处理、

浓度处理设备和构筑物并在排放口安装废水在线监测装置及事故池。本项目生产运行过

程中产生的废水主要有废水站尾水、现有工程新增循环冷却排污水。两股废水混合后，

水质满足污水厂收水标准，且满足污水厂排水标准，通过现有工程已经建成的架空输送

管道，送入襄城县第二污水处理厂进一步集中处理。

（二）废气

本项目运营期废气主要为各废水处理构筑物、洗氨回收塔尾气，主要成分为 NH3、

H2S、挥发性有机物、酚类、氰化氢。本项目采用集气罩密闭收集+交叉式复合型废

气净化塔（碱液吸收）+油烟净化机+臭氧氧化塔+活性炭吸附，尾气经 15m排气筒

排放。

（三）噪声

项目高噪声主要为设备产生的噪声。本项目选用低噪声设施、选用减震、隔声等措

施后，可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

（四）固废

- 3 -

本项目运营期固废包括：项目危废主要为除油预处理废油、平流沉淀池污泥、混凝

沉淀预处理污泥、催化氧化出水混凝沉淀污泥、废气综合处理系统油烟净化机废油、废

气综合处理系统废活性炭；一般固废为生化污泥。生化污泥浓缩、脱水处理后，外售综

合利用，用于制砖；危险废物经板框压滤机压滤后，依托新建的危险废物暂存间进行分

类暂存，定期委托有资质的单位处置。危险废物转移严格执行“五联单”制度。危废暂

存间严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单要求进行设计

和管理。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

根据《原河南开炭新材料有限公司污水处理工程项目竣工环境保护验收监测报告

表》，验收监测期间，项目正常生产，各环保设施正常运行，2022年 07月 05～06日监

测期间生产工况 92.68%。

监测结果表明：

1.废水治理设施

全厂生产污水经该项目处理后，经管网进入襄城县第二污水处理厂进行深度处理。

2、废气治理设施

项目废气集气罩收集+交叉式复合型废气净化塔（碱液吸收）+油烟净化机+臭氧氧

化塔+活性炭吸附，尾气经 15m排气筒排放

（二）污染物达标排放情况

1.废水

2. 验收监测期间，项目污水处理站出口 pH值为 7.42~7.51；化学需氧量监测值为

22-29mg/L，两日均值为 25mg/L；氨氮监测值为 2.80-3.09mg/L，两日均值为 2.93mg/L；

五日生化需氧量监测值为 12.9-15.3mg/L，两日均值分别为 13.9mg/L；悬浮物监测值为

7-11mg/L，两日均值为 8.75mg/L；总氮监测值为 8.63-9.62mg/L，两日均值为 9.06mg/L；

总磷监测值为 0.22-0.31mg/L，两日均值为 0.26mg/L；石油类未检出；挥发酚未检出；

硫化物监测值为 0.22-0.25mg/L，两日均值为 0.24mg/L；苯未检出；氰化物未检出；上

述各项目均符合河南省《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41-1135-2016）（pH：

- 4 -

6-9、COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、氨氮：30mg/L、石油类：20mg/L、

总氮：50mg/L、总磷：5mg/L、挥发酚：1mg/L、总氰化物：0.5mg/L、硫化物：1.0mg/L）

及襄城县第二污水处理厂收水水质标准（pH：6-9、COD：500mg/L、BOD5：100mg/L、

SS：400mg/L、氨氮：35mg/L、石油类：20mg/L）。

3. 废气

有组织废气：验收期间项目污水处理站废气综合处理系统尾气排放口中氨的排放速

率为 0.030-0.041kg/h，两日均值为 0.036kg/h；硫化氢的排放速率为 0.021-0.026kg/h，两

日均值为 0.024kg/h；非甲烷总烃的排放浓度为 9.35-13.8mg/m3，两日均值为 10.8mg/m3；

酚类化合物的排放浓度为 0.2-0.3mg/m3，两日均值为 0.2mg/m3；氰化氢的排放浓度为

0.15-0.21mg/m3，两日均值为 0.19mg/m3；臭气浓度为 977-1737，两日均值为 1344，满

足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚

办（2017）162 号（非甲烷总烃：80mg/m3），参考河南省地标《炼焦化学工业大气污

染物排放标准》（DB41/1955-2020）（酚类化合物：50mg/m3、氰化氢：1mg/m3），《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2（NH3:4.9kg/h、H2S:0.33kg/h、臭气浓度：2000

无量纲）

无组织废气：验收期间，无组织废气氨最大浓度为 0.19 mg/m3，硫化氢的最大浓度

为 0.028mg/m3，非甲烷总烃的最大浓度为 0.67mg/m3，臭气浓度最大值为 14，酚类化合

物的最大浓度为 0.011mg/m3，氰化氢未检出，符合《恶臭污染物排放标准》表 1

（NH3:1.5mg/m3、H2S:0.06mg/m3、臭气浓度：20无量纲），《关于全省开展工业企业

挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办（2017）162号（非甲烷

总烃：2.0mg/m3），《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）（非甲烷

总烃： 30mg/m3），参考河南省地标《炼焦化学工业大气污染物排放标准》

（DB41/1955-2020）（酚类化合物：0.02mg/m3、氰化氢：0.024mg/m3）

4.噪声

验收监测期间，该项目四厂界昼间噪声测定值为 51.3~54.8（dB（A）），夜间噪声

测定值为 42.4~44.6（dB（A）），均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准限值的要求。

- 5 -

5.固废

本项目产生的危险废物为除油预处理废油、平流沉淀池污泥、混凝沉淀预处理污泥、

催化氧化出水混凝沉淀污泥、废气综合处理系统油烟净化机废油、废气综合处理系统废

活性炭，均委托有资质的单位处置。本项目产生的一般固废为生化污泥，经浓缩、脱水

处理后，外售综合利用，用于制砖。

6.总量

本项目污水排放量为 55611m3/a。化学需氧量出厂浓度为 26mg/L，排放量为 1.446t/a，

氨氮出厂浓度为 2.96mg/L，排放量为 0.164t/a，满足该项目的批复 COD：3.1104t/a、氨

氮：0.3456t/a的要求。

本项目废气产生量为 1.25×108m3/a。VOCs 的排放浓度为 10.8mg/m3，排放量为

1.35t/a，满足该项目的批复 VOCs：4.032t/a

五、工程建设环境影响

根据验收期间监测结果表明，项目废气，废气均达标排放，固废均能得到合理处置。

本项目建设对环境无明显影响。

六、验收结论

该项目按照《河南开炭新材料有限公司污水处理工程项目环境影响报告表》及其批

复中的环保设施进行了建设，并且环保设施与主体工程同时投产使用；项目排放的各类

污染物均能满足国家和地方相关标准要求，化学需氧量和氨氮的排放量均能满足环评批

复的总量指标要求；项目的建设性质、规模、地点、采用的生产工艺、污染防治措施、

防止生态破坏的措施均未发生重大变动；项目在建设过程中未造成环境污染和生态破

坏；项目目前暂已纳入排污许可管理；项目验收报告的数据详实，内容较为全面，验收

结论明确、合理；项目不存在有其他环境保护法律法规规章等不得通过环境保护验收的

情形。

综上所述，河南开炭新材料有限公司污水处理工程项目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

1.进一步加强各类污染物治理设施的日常维护和管理，保证各项环保设施正常稳定

- 6 -

运行，确保污染物长期稳定达标排放。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表。

验收组

2022年 8月 21日

	一、工程建设基本情况
	（一）建设地点、规模、主要建设内容
	（二）建设过程及环保审批情况
	（三）投资情况
	（四）验收范围

	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	（一）废水
	（二）废气
	本项目运营期废气主要为各废水处理构筑物、洗氨回收塔尾气，主要成分为NH3、H2S、挥发性有机物、酚类
	（三）噪声
	（四）固废

	四、环境保护设施调试效果
	（一）环保设施处理效率
	1.废水治理设施

	项目废气集气罩收集+交叉式复合型废气净化塔（碱液吸收）+油烟净化机+臭氧氧化塔+活性炭吸附，尾气经1
	（二）污染物达标排放情况
	1.废水
	有组织废气：验收期间项目污水处理站废气综合处理系统尾气排放口中氨的排放速率为0.030-0.041k
	无组织废气：验收期间，无组织废气氨最大浓度为0.19 mg/m3，硫化氢的最大浓度为0.028mg/
	4.噪声
	验收监测期间，该项目四厂界昼间噪声测定值为51.3~54.8（dB（A）），夜间噪声测定值为42.4
	5.固废
	本项目产生的危险废物为除油预处理废油、平流沉淀池污泥、混凝沉淀预处理污泥、催化氧化出水混凝沉淀污泥、
	6.总量

	五、工程建设环境影响
	六、验收结论
	七、后续要求
	八、验收人员信息